
48 – São Paulo, 60  (216) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 20 de novembro de 2015

Licença Médica do Servidor – Recomendação do HSPM
Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.989, de 

1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014:
E.H R.F./VINCULO NOME QTE DE 

DIAS
A PARTIR DE

16.10.72.128.000000 803.949.6/1 Elizete Mª Teixeira Ascacibas 01 12/11/15
16.10.72.171.000000 808.846.2/1 Ercilia Sena da Silva 01 12/11/15
16.10.72.198.000000 599.815.8/2 Roseli Ribeiro Nunes 01 16/11/15
16.10.72.520.000100 818.673.1/1 Gabriel Lopes Mesquita 06 10/11/15

LICENÇA NOJO
R.F./VINCULO NOME Nº DE DIAS A PARTIR DE PARENTESCO
648.240.6/1 Eunice Barboza da Silva Luz 08 05/11/15 Cônjuge
821.852.8/1 Eliete Azevedo da Silva Machado 02 13/11/15

LICENÇA GALA
RF./VINCULO NOME Nº DE DIAS A PARTIR DE
716.779.2/3 Cloves Teixeira 08 14/11/15
790.584.0/1 Dolannes de Araújo 08 14/11/15

ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
RF./VINCULO NOME DE PARA
648.240.6/1 Eunice Barboza da Silva Luz Casado Viuvo
716.779.2/3 Cloves Teixeira Solteiro Casado
790.584.0/1 Dolannes de Araújo Divorciado Casado
825.727.2/1 Aline Santa Barbara de Souza Solteiro Casado

ALTERAÇÃO DE NOME
RF./VINCULO DE PARA MOTIVO
790.584.0/1 Dolannes de Araújo Dolannes de Araújo Nascimento Casamento
825.727.2/1 Aline Santa Barbara de 

Souza
Aline Santa Barbara de Souza 
Amaral

Acerto de Vida Fun-
cional

LICENÇA GESTANTE
Concedida Licença Gestante, nos termos do art. 148 da Lei 

8989/79, alterado pelos art.1º e 2º da Lei 14.872/08, publicado 
em DOC de 01/01/09.
R.F./VINCULO NOME PARTIR/DE QUANTIDADE DE DIAS
607.305.1/2 Karla Maria Rovai 03/11/15 180
776.861.3/1 Luiza Rivello Baranda Koermandy 06/11/15 180

CONCESSÃO DE DISPENSA DE PONTO NOS DIAS DE 
REALIZAÇÃO DE PROVAS

Deferido, nos termos do § 2º do Art. 175 da Lei 8989/79 
regulamentado pelo Decreto nº 52.622/11 e Portaria SEMPLA 
97/12, a dispensa de ponto durante os dias das provas semes-
trais em nome da servidora Wilma Aparecida Pereira da Silva 
Mendes – R.F: 677.534.9/2 lotada na EMEF Cel. Luiz Tenório 
de Brito, nos dias 06/10/15, 07/10/15, 19/10/15, 03/11/15 e 
04/11/15 nas provas escritas ou orais.

FÉRIAS DEFERIDAS 
R.F./VÍNCULO NOME EXERCICIO Nº DE DIAS A PARTIR DE:

DIRETOR DE ESCOLA
666.489.0/1 Vanderlei Batista da Silva 15 20 23/11/15

COORDENADOR DE PROJETOS
818.974.9/1 Jane Kelle Nonato Mitter Goes 15 30 14/12/15

ANALISTA DE INFORMAÇÕES CULTURA E DESPORTO 
NÍVEL I
804.490.2/1 Renata Zucco de Barros 15 20 04/12/15

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 14/11/15, 
PÁGINA 61

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
FÉRIAS DEFERIDAS 

R.F./VÍNCULO NOME EXERCICIO Nº DE DIAS A PARTIR DE:

ANALISTA DE INFORMAÇÕES CULTURA E DESPORTO 
NÍVEL I
805.107.1/1 Tania Yanagui 15 20 11/12/15

 COMUNICADO Nº 74, DE 16/11/2015.
O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CUR-
SO DIÁLOGOS E PERSPECTIVAS SOBRE A EDUCAÇÃO 
ETNICORRACIAL NO BRASIL PROPOSTA DE VALIDAÇÃO N° 
503/2015, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - JUSTIFICATIVA:
ATUALMENTE NO BRASIL, VIVEMOS EM UM CONTEXTO DE 

PROPOSIÇÕES E IMPLEMENTAÇÕES DE POLÍTICAS DE AÇÃO 
AFIRMATIVA, RELACIONADAS À EDUCAÇÃO DOS AFRODES-
CENDENTES E INDÍGENAS, GRUPOS QUE HISTORICAMENTE 
ENFRENTARAM OBSTÁCULOS NO PROCESSO DE CONQUISTA 
DA SUA CIDADANIA. MEDIDAS EFETIVAS ESTÃO SENDO DE-
SENVOLVIDAS NO ÂMBITO EDUCACIONAL NA TENTATIVA DE 
SUPERAR A SITUAÇÃO DE VIVÊNCIA HIERARQUIZADA DAS 
RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS. NESSE SENTIDO, A PRESENTE 
OFICINA TEM COMO OBJETIVO PRECÍPUO APONTAR AS POS-
SIBILIDADES DE INTERVENÇÃO BEM COM OS CAMINHOS POS-
SÍVEIS DE SEREM TRILHADOS A PARTIR DO TENCIONAMENTO 
PROVOCADO PELA LEI FEDERAL 10.639/2003 QUE DETERMINA 
A OBRIGATORIEDADE DO ENSINO DE HISTÓRIA E CULTURA 
AFRO-BRASILEIRA E AFRICANA, NA EDUCAÇÃO BÁSICA.

II - OBJETIVOS:
- PROPOR UM DEBATE CRÍTICO SOBRE A QUESTÃO DA 

RAÇA, ETNIA E A COR COMO UM CONSTRUTO SOCIAL FORTE, 
BEM COMO A CONTRIBUIÇÃO DA EDUCAÇÃO NO FORTALECI-
MENTO DESSE CONSTRUTO.

- REFLETIR SOBRE A EFETIVAÇÃO DA LEI 10.639/03 NAS 
ESCOLAS.

- INDICAR ALGUNS ASPECTOS DE COMO OPERACIONALI-
ZAR A LEI 10639/2003.

- DISCUTIR CAMINHOS E POSSIBILIDADES DE OPERACIO-
NALIZAR A LEI DAS AFRICANIDADES, FAZENDO DO CURSO UM 
ESPAÇO COLABORATIVO, QUE FAVOREÇA O INTERCÂMBIO DE 
IDEIAS E O RELATO DE PRÁTICAS VIVENCIADAS NO ESPAÇO 
ESCOLAR.

III - CONTEÚDO:
- LEI 10.639/03, COMO FORMA DE PROMOVER A IGUAL-

DADE RACIAL NA SALA DE AULA.
- O CONTINENTE AFRICANO NA SALA DE AULA.
- CORPOREIDADE E IDENTIDADE NEGRA
- CIÊNCIA E CIENTISTA AFRICANOS.
- JOGOS E BRINCADEIRAS DE MATRIZ AFRICANA
- CULTURA E RELIGIOSIDADE AFRICANA E AFRO-BRASILEIRA
IV - METODOLOGIA:
- APRESENTAÇÕES EXPOSITIVAS, DEBATES, DISCUSSÕES E 

REFLEXÕES DOS TEMAS PROPOSTOS.
V - PÚBLICO ALVO:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I, PROFESSOR 
DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO, DIRETOR DE ESCOLA, 
COORDENADOR PEDAGÓGICO, AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCA-
ÇÃO E SUPERVISOR ESCOLAR.

VI - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS
VII - CRONOGRAMA:
- 24/11 - 25/11 – 26/11/2015
HORARIO: 18H30 AS 22H30.
LOCAL:CEU CANTOS DO AMANHECER
AV. CANTOS DO AMANHECER, S/N - JARDIM ELEDY, SÃO 

PAULO - SP.
VIII - TOTAL DE VAGAS:180 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 1
IX - REGENTES:JOSÉ EVARISTO SILVÉRIO, CARLOS EDUAR-

DO DIAS MACHADO, TATIANE DE SOUZA SILVÉRIO, FABIANO 
MARANHÃO, KARINA TEIXEIRA MARCELINO, FLÁVIO NUNES E 
CAROLINA DE PAULA TELES DUARTE.

X- CERTIFICAÇÃO:
FREQUENCIA 100% - CONCEITO "S"
XI – INSCRIÇÕES: A PARTIR DO DIA 16/11/2015 AS 14H00 

ATÉ O TÉRMINO DAS VAGAS PELO LINK: HTTP://BIT.LY/1QEW4J8
XII- ÁREA PROMOTORA:DIRETORIA REGIONAL DE EDU-

CACAO DE CAMPO LIMPO

REM SOBRE A IMPORTÂNCIA DA DISCUSSÃO ÉTNICO RACIAL 
NO CICLO DE ALFABETIZAÇÃO ATRAVÉS DE LEITURA DE TEX-
TOS, APRESENTAÇÃO DE VÍDEOS E DEBATES.

NO DIA 14/11/2015- OS ORIENTADORES ABORDARAM O 
SEGUINTE TEMA: O ENSINO DA ARTE NA CONTEMPORANEIDA-
DE E SUA IMPORTÂNCIA PARA A FORMAÇÃO DAS CRIANÇAS, 
ATRAVÉS DE LEITURA DE TEXTOS, APRESENTAÇÃO DE VÍDEOS, 
DEBATES E VIVÊNCIAS DE PRÁTICAS ENVOLVENDO O ENSINO 
DA ARTE NA CONTEMPORANIEDADE.

NO DIA 19/11/2015- OS PARTICIPANTES DISCUTIRÃO O 
TEMA: CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS – PRINCIPIOS E FUN-
DAMENTOS NO CICLO DE ALFABETIZAÇÃO, ATRAVÉS DE LEI-
TURA DE TEXTOS, APRESENTAÇÃO DE VÍDEOS, DEBATES E VI-
VÊNCIAS DE PRÁTICAS ENVOLVENDO O ENSINO DE CIÊNCIAS 
HUMANAS E NATURAIS NA PERSPECTIVA INTERDISCIPLINAR.

V - PÚBLICO ALVO:
TODOS OS CURSISTAS PNAIC DAS TURMAS DA DRE PI-

RITUBA COM CARGOS DE PROFESSORES DE EDUCAÇÃO IN-
FANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I, ORIENTADORES DE ESTU-
DO PNAIC COM CARGO DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL I E PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 
II E MÉDIO, COORDENADORES PEDAGÓGICOS, ASSISTENTE 
TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I E SAAI’S LOTADOS EM EXERCÍCIO 
NA DRE- PIRITUBA.

VI - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS.
VII - CRONOGRAMA:
DATA: 13 DE NOVEMBRO DE 2015.
HORÁRIO: 18:30 ÀS 22:30
LOCAL: DRE- PIRITUBA, RUA AURÉLIA – 996- VILA ROMANA- SP.
DATA: 14 DE NOVEMBRO DE 2015.
HORÁRIO: 8:00 ÀS 12:00
LOCAL: DRE- PIRITUBA, RUA AURÉLIA – 996- VILA ROMANA- SP.
DATA: 19 DE NOVEMBRO DE 2015.
HORÁRIO: 18:30 ÀS 22:30
LOCAL: DRE- PIRITUBA, RUA AURÉLIA – 996- VILA ROMANA- SP.
VIII - TOTAL DE VAGAS:250 VAGAS.
QUANTIDADE DE TURMAS: 5
IX - REGENTES:
OS PARTICIPANTES INSCRITOS SERÃO DIVIDIDOS EM 5 

TURMAS COM 50 INTEGRANTES CONFORME SEGUE ABAIXO:
TURMA 01- ORIENTADORA- FRANCIELE BUSICO LIMA RF: 

7704062
TURMA 02- ORIENTADORA- ÉRICA PERISSOTO RF: 7772301
TURMA 03- ORIENTADORA- PAULA LEME DE SOUZA RF: 

8024782
TURMA 04- ORIENTADORA- CÁTIA CILENE FARIAS DA 

SILVA RF: 6946143
TURMA 05- ORIENTADORA- GUINEVER SANTOS DE SOUZA 

FERREIRA RF: 7239262
X- CERTIFICAÇÃO:FREQUÊNCIA: 100% - CONCEITO "S"
XI - INSCRIÇÕES:
A INSCRIÇÃO DE CONTER OS SEGUINTES DADOS: NOME 

COMPLETO, Nº DO RF, VINCULO, CARGO/FUNÇAO, PADRAO 
NOME DA UNIDADE DE LOTAÇAO, TELEFONE PARA CONTATO E 
E-MAIL, DEVERA SER FEITA PELO LINK DISPONIVEL EM WWW.
DRE-PJ.CPM.BR/EDUCACAOINTEGRAL.

XII- ÁREA PROMOTORA:DIRETORIA REGIONAL DE EDU-
CACAO DE PIRITUBA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL - QAA

Progressão funcional formalizada nos termos do art. 
16 da Lei nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7438681/1 JANAINA GALBES GUIMARAES BAR-

BOSA
NIVEL I 5 Q5 14/11/2015

7549750/1 MARCIO RODRIGUES DE ALMEIDA NIVEL I 4 Q4 31/10/2015
7555709/3 KATIA CRISTINA JORGETI NIVEL I 3 Q3 14/11/2015
7594992/1 RICARDO PIMENTEL TEIXEIRA NIVEL I 4 Q4 01/11/2015
7785810/1 SHEILA SILVA CANTONI NIVEL I 3 Q3 04/11/2015
7789483/1 KLEBER TADASHI FUJIHARA NIVEL I 3 Q3 31/10/2015
7789521/1 APARECIDA ROZARIO DE OLIVEIRA 

FERREIRA
NIVEL I 3 Q3 31/10/2015

7797800/1 ANDREIA SANTOS MUCCILLO TONINI NIVEL I 3 Q3 17/11/2015
7892578/1 FERNANDO DE SOUSA CORREIA NIVEL I 3 Q3 31/10/2015
7921497/1 JOSIANE JESUS DA SILVA NIVEL I 3 Q3 31/10/2015

Licença Médica de Curta Duração
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, Artigo 138, inciso I 

e Decreto 46.113 de 21/07/05.
E.H R.F./VINCULO NOME QTE DE 

DIAS
A PART IR 
DE 

16.10.72.010.000000 823.818.9/1 Edineia P. Gonçalves de Souza 02 12/11/15
16.10.72.101.000000 816.296.4/1 Ewerton Barbosa da Silva 01 12/11/15
16.10.72.109.000000 691.168.4/1 Claudia Regina Italiano 02 10/11/15
16.10.72.109.000000 691.168.4/3 Claudia Regina Italiano 02 10/11/15
16.10.72.111.000000 749.837.3/1 Daniela Alves Ribeiro 01 11/11/15
16.10.72.118.000000 724.190.9/1 Regina Pereira da Silva Chagas 01 10/11/15
16.10.72.128.000000 775.183.4/1 Eliane R. Apª F. da S. Isnardi 03 09/11/15
16.10.72.128.000000 775.183.4/1 Eliane R. Apª F. da S. Isnardi 02 12/11/15
16.10.72.131.000000 695.011.6/1 Maria Aparecida Leite Valadão 01 05/11/15
16.10.72.131.000000 780.435.1/1 Ana Lúcia Roberto dos Santos 01 10/11/15
16.10.72.133.000000 675.464.3/1 Angela Cristina C. Venancio 01 09/11/15
16.10.72.137.000000 751.153.1/1 Flávio Anunciação Costa 01 11/11/15
16.10.72.137.000000 791.149.1/1 Kátia Mayuri Kurosu Lomonaco 03 09/11/15
16.10.72.140.000000 793.792.0/1 Denise de Souza B. Szollosy 02 27/10/15
16.10.72.140.000000 802.181.3/1 Fernanda Coimbra Hengler 01 27/10/15
16.10.72.152.000000 794.232.0/1 Márcia Cristina Grigoletto 02 12/11/15
16.10.72.164.000000 695.011.6/2 Maria Aparecida Leite Valadão 01 05/11/15
16.10.72.168.000000 821.378.0/1 Tatiane Castanho dos Santos 01 10/11/15
16.10.72.174.000000 692.743.2/2 Monica Ferreira Rabelo 03 10/11/15
16.10.72.177.000000 136.081.7/3 Maria Helena de Oliveira 03 11/11/15
16.10.72.177.000000 801.738.7/1 Regiane de P. S. do Nascimento 01 13/11/15
16.10.72.180.000000 692.743.2/1 Monica Ferreira Rabelo 03 10/11/15
16.10.72.184.000000 621.724.9/2 Vanda Santana de Jesus 03 10/11/15
16.10.72.192.000000 621.724.9/3 Vanda Santana de Jesus 03 10/11/15
16.10.72.214.000000 793.685.1/1 Mariana Alves de Miranda 03 03/11/15
16.10.72.229.000000 716.729.6/2 Irany Cruz Diogo 01 12/11/15
16.10.72.230.000000 742.449.3/2 Alessandro Teixeira da Silva 01 11/11/15
16.10.72.237.000000 802.094.9/1 Eliana Nascimento de Freitas 01 12/11/15
16.10.72.237.000000 806.173.4/1 Rinaldo Solano Lopes 02 12/11/15
16.10.72.265.000000 812.332.2/1 Sandra Maria de Oliveira 02 12/11/15
16.10.72.500.000000 789.236.5/1 Paula Feliciano Ferrari 02 11/11/15
16.10.72.520.000200 795.835.8/1 Kátia Vieira Gomes 01 11/11/15
16.10.72.540.000200 739.227.3/7 Fábio Magalhães de Oliveira 01 23/10/15
16.10.72.540.000200 813.201.1/1 Ana Paula Moreira 01 29/10/15
16.10.72.580.000100 819.061.5/1 Lucas Soares Pereira 01 13/11/15
16.10.72.580.000200 791.692.2/2 Palloma de Aquino M. Cordeiro 01 09/11/15
16.10.72.580.000300 727.932.9/1 Auta Helena Cruz de Souza 01 13/11/15
16.10.72.590.000100 744.561.0/1 Dulcinea F. de Souza Rodrigues 03 11/11/15

Licença Médica, de RGPS
Concedidas nos termos da Lei 10.793/89 e de acordo com 

a Portaria 507/SGP-G/2004 de 29/12/04, que regulamenta as 
licenças dos servidores vinculados ao RGPS.
E.H R.F./VINCULO NOME QTE DE 

DIAS
A PARTIR 
DE

16.10.72.122.000000 825.262.9/1 Solange N. A. Z. de Castro 03 11/11/15
16.10.72.127.000000 803.851.1/2 Fernanda Antonia S. Fernandes 01 13/11/15
16.10.72.140.000000 825.602.1/1 Marcelo Rodrigues de Melo 01 21/10/15
16.10.72.163.000000 823.649.6/1 Silvia da Graça Moraes Almeida 01 28/10/15
16.10.72.170.000000 728.902.2/4 Valquiria Mª Felippe Barreiros 01 10/11/15
16.10.72.177.000000 667.044.0/10 Jeronimo Aparecido de Toledo 15 12/11/15
16.10.72.216.000000 822.770.5/1 Maria Angela de Souza Borges 13 27/10/15
16.10.72.226.000000 825.387.1/1 Sandra Ribeiro da Costa Barros 01 13/11/15
16.10.72.242.000000 787.770.6/3 Francione de Souza Santos 01 11/11/15
16.10.72.248.000000 753.677.1/3 Lidiane Cristina Carvalho Matias 15 12/11/15
16.10.72.540.000200 796.555.9/1 Ana Claudia Teixeira de Pieri 04 03/11/15
16.10.72.560.020000 810.284.8/1 Sandra Mª Guiglielmin Gomes 14 24/10/15

7858566 MARIA DA CONCEICAO M. MENDES 321291
7955774 MARIA CRISTINA SPEDO LAGUNA 323207
7993871 TERESINHA IVONE DE LIMA 323132
8216401 RAFAEL DE SANT ANNA COSTA 323984
8240761 MARIA INES DE S. FERREIRA 322101
8246122 GISELLE MORELLI C. BUENO 324019
8252688 NILVA ALVES SOARES BEZERRA 323394
8252882 ELAINE MARTINS GUIZELLI 323246
8253030 LUSIMAR FERREIRA DE ALMEIDA 323244
8253455 SILMARA LAVIERI DE SOUZA 323493

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.

 OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
27/10/2015

COMUNICADO Nº 81.
O Diretor Regional de Educação, no uso de suas atribuições 

legais, Comunica a realização do II SEMINÁRIO “EJA: PARA 
QUE? PARA QUEM?”, conforme especificações a seguir:

I - Justificativa:
A Educação de Jovens e Adultos - EJA constitui um dos 

meios pelos quais a sociedade pode satisfazer as necessidades 
de aprendizagem dos cidadãos, equalizando oportunidades 
educacionais e resgatando a dívida social para com aqueles que 
foram excluídos ou não tiveram acesso ao sistema escolar. A 
EJA deve, pois, configurar-se como dever do Estado e do Muni-
cípio, e receber o apoio da sociedade.

Visando a necessidade de acompanhamento das ações de 
ensino e aprendizagem das EJA Regular, EJA Modular e CIEJA, 
com referência ao Programa Mais Educação São Paulo – Educa-
ção de Jovens e Adultos, em sua Norma Técnica nº 8, propomos 
o II Seminário “EJA: Para que? Para quem?”.

II - Objetivos:
Discutir a questão da aprendizagem do aluno por meio de 

trocas de experiências a fim de reestruturar e sistematizar o 
conhecimento e estabelecer vínculos afetivos; Refletir sobre as 
necessidades e limites dos alunos, favorecendo a sua inclusão 
social e educativa.

III - Conteúdo:
- Decreto nº 54.452, de 10/10/13, que institui, na Secretaria 

Municipal de Educação, o Programa de Reorganização Curri-
cular e Administrativa, Ampliação e Fortalecimento da Rede 
Municipal de Ensino de São Paulo- “Mais Educação São Paulo”;

- Nota Técnica nº 8 – Educação de Jovens e Adultos
- O uso de diferentes códigos de linguagem contextualiza-

dos com problemas sociais;
- Educação na diversidade;
- Procedimentos para diagnóstico da cultura local.
IV - Metodologia:
Depoimentos. Apresentações Artísticas e Multimídias. Coló-

quios e Argumentações Coletivas.
V - Público Alvo:
Coord. Pedagógico, Prof. Ed. Infantil e Ens. Fund. I, Prof. E.F. 

II e Médio, Supervisor Escolar
VI - Carga Horária Total: 08 horas
VII - Cronograma:
CRONOGRAMA:
09/11/15 e 10/11/15, das 19h as 23h
Local: EMEF Plínio Ayrosa (Rua Tomas Ramos Jordão, 259 – 

Pq Monteiro Soares)
VIII - Total de Vagas:100 vagas por turma
Quantidade de turmas: 1
IX - Regentes:Ana Lúcia Budin Cruz – RF: 620.384.1/2
X- Certificação:Farão jus a certificação os participantes 

que obtiverem 100% de frequência.
XI – Inscrições:
Dia 28 a 30/10, através do link https://goo.gl/OkBn8G. As 

vagas serão preenchidas de acordo com a ordem de chegada 
das inscrições e atendendo ao público-alvo.

XII- Área promotora:Divisão de Orientação Técnico-
pedagógica da Diretoria Regional de Educação da Freguesia/
Brasilândia

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 17/11/2015
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

REG.FUNC. NOME CONTROLE Nº
7212534 HELENA MARIA CORREIA 324210
7212534 HELENA MARIA CORREIA 324210
7257155 JOAO MATIAS SANTOS 323771
7525737 DENIZE APARECIDA LANZOTTI ALVES 324012

Os acúmulos pretendidos atendem às exigências legais 
quanto aos cargos.

 OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
10/11/2015.

COMUNICADO Nº 32.
O DIRETOR REGIONAL DE EDUCACAO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO 
CONTRIBUIÇÕES TEÓRICAS E PRÁTICAS PARA A ALFABETI-
ZAÇÃO, PROPOSTA VALIDADA 520/2015, CONFORME ESPECI-
FICAÇÕES A SEGUIR:

I - JUSTIFICATIVA:
CONSIDERANDO O PACTO NACIONAL PELA ALFABETIZA-

ÇÃO NA IDADE CERTA (PNAIC)- INSTITUIDO PELA PORTARIA 
DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO (MEC) Nº 867, DE 04/07/2012 
E O PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO SÃO PAULO INSTITUIDO 
PELO DECRETO Nº 54.452 DE 10/10/2013 E REGULAMENTADO 
PELA PORTARIA Nº 5.930 DE 14/10/2013, A SUA IMPLANTA-
ÇÃO E A NECESSÁRIA INTEGRAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE 
AÇÕES FORMATIVAS DOS PROFISSIONAIS QUE ATUAM NO 
CICLO DE ALFABETIZAÇÃO COM A FINALIDADE DE PROMOVER 
A ALFABETIZAÇÃO. CONCEBEMOS O NECESSÁRIO APROFUN-
DAMENTO E ARTICULAÇÃO DOS FUNDAMENTOS TEÓRICOS 
COM AS PRÁTICAS PRECONIZADAS NO PACTO NACIONAL 
PELA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA, DE MODO A PROMO-
VER AÇÕES QUE GARANTAM OS DIREITOS DE APRENDIZAGEM 
ASSOCIADOS AS DIRETRIZES DO PPP DAS UNIDADES ESCO-
LARES PROPOMOS A REALIZAÇÃO DO CURSO EM QUESTÃO. 
II - OBJETIVOS:

- CONTRIBUIR COM O DEBATE COLETIVO OCORRIDO NA 
TRAJETÓRIA FORMATIVA NO CURSO DO PNAIC.

- FAVORECER A ARTICULAÇÃO ENTRE ALFABETIZAÇÃO E 
O LETRAMENTO EM LÍNGUA PORTUGUESA, MATEMÁTICA E 
AS CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS EM UMA PERSPECTIVA 
INTERDISCIPLINAR.

- SUSCITAR A DISCUSSÃO SOBRE A CRIAÇÃO DE ESPAÇOS 
E TROCAS DE APRENDIZAGENS SIGNIFICATIVAS NAS ESCOLAS.

III - CONTEÚDO:
O CURRÍCULO INTEGRADOR DA INFÂNCIA PAULISTANA- 

QUESTÕES SOBRE O LETRAMENTO E A IMPORTÂNCIA DA 
DISCUSSÃO ÉTNICO RACIAL NO CICLO DE ALFABETIZAÇÃO.

O ENSINO DA ARTE NA CONTEMPORANEIDADE E SUA 
IMPORTÂNCIA PARA A FORMAÇÃO DAS CRIANÇAS .

CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS – PRINCIPIOS E FUNDA-
MENTOS NO CICLO DE ALFABETIZAÇÃO.

IV - METODOLOGIA:
O PRIMEIRO DIA 13/11/2015 SERÁ COMPOSTO POR DOIS 

MOMENTOS:
1º MOMENTO: A PROFESSORA SUELY AMARAL MELLO 

FARÁ ABERTURA COM TODOS OS PARTICIPANTES DAS 18:30 
ÀS 22:30 NO AUDITÓRIO DA DRE- PJ COM O SEGUINTE TEMA: 
O CURRÍCULO INTEGRADOR DA INFÂNCIA PAULISTANA- QUES-
TÕES SOBRE O LETRAMENTO.

2º MOMENTO: OS PARTICIPANTES SERÃO DIVIDIDOS EM 
SUAS RESPECTIVAS TURMAS E ORIENTADORES PARA REFLETI-

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, artigo 138, modi-

ficada pelos Decretos 42.756/02 e 43.472/03 – regulamentada 
pelo Decreto 46.113/05
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161068147000000 819.338.0/1 Viviane Nogueira da Silva 03 11/11/2015
161068127000000 592.188.1/6 Marisa Garbellini Sensato 01 13/11/2015
161068137000000 721.123.6/1 Simone Guarino 02 02/07/2015
161068113000000 813.277.1/1 Rafaella Algarte de Michele 02 12/11/2015
161068137000000 681.090.0/1 Elisete Siqueira de Moraes 01 13/11/2015
161068204000000 681.090.0/2 Elisete Siqueira de Moraes 01 13/11/2015
161068105000000 779.639.1/1 Juliana Karin Frederico Ferreti 01 10/11/2015
161068208000000 795.821.8/1 Lenice Cleto 01 10/11/2015
161068100000000 681.896.0/1 Cibele Aguillar Morgado 02 12/11/2015
161068500000100 755.605.5/1 Noemia Coelho Rodrighero 01 09/11/2015

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedidas nos termos do artigo 143,da Lei n.º 8989 de 
1979 na forma prevista no Decreto n.º 55.290 de 2014
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
781.140.3/1 Maria Alice da Paixão 03 10/11/2015

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
815.430.9/1 Tatiana Aparizi Gonçalves 07 23/10/2015
527.719.1/2 Josilene dos Santos 08 05/11/2015
518.548.3/4 Márcia Valéria dos Santos 08 05/11/2015

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA
RFV NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
720.015.3/3 Giovana dos Reis dos Santos 161068102000000 09/11/2015 Atribuição de aulas
723.911.4/2 Elaine Cristina Marin Salgado 

Pereira
161068190000000 29/10/2015 Atribuição de aulas

618.611.4/1 Solange Valeri 161068103000000 10/11/2015 Atribuição de aulas

ALTERAÇÃO NO NOME/ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA MOTIVO
302.912.3/6 Elze Raveli Bolsan Elze Raveli Separação Consensual
695.535.5/1e3 Sônia Lebre Sônia Lebre Albanese casamento

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO IPI-
RANGA

Republicada por conter incorreções no DOC de 17/11, 
pág. 32

AUSÊNCIAS EM DIAS DE PROVA
Fica autorizada a ausência em dias de prova nos termos do 

§2º do artigo175 da Lei 8989/79,regulamentada pelo Decreto 
52.622/11e Portaria SEMPLA 97/12
REGISTRO FUNCIONAL NOME DIAS DE PROVA
774.560.5/1 Liliane Beatriz Pereira 

Correia
 12 e 13/11/2015, 16 a 
18/11/2015 e 02 e 4/12/2015.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
06/11/2015.

COMUNICADO Nº 47.
O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO 
EDUCAÇÃO INCLUSIVA NA FORMAÇÃO DE PROFESSORES, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - JUSTIFICATIVA:
TENDO EM VISTA O PROGRAMA DE REORGANIZAÇÃO 

CURRICULAR MAIS EDUCAÇÃO SÃO PAULO O PROJETO POLÍTI-
CO-PEDAGÓGICO DESTA DRE/DOT-P JT, VEMOS A NECESSIDADE 
DA FORMAÇÃO PARA O FORTALECIMENTO DAS PRÁTICAS 
TENDO COMO FOCO A QUALIDADE SOCIAL NO ATENDIMENTO 
AOS EDUCANDOS.

O CURSO DARÁ ÊNFASE ÀS ESTRATÉGIAS QUE POTENCIA-
LIZEM A CAPACIDADE EDUCATIVA DOS PROFISSIONAIS POR 
MEIO DE ATIVIDADES INTELECTUAIS, SOCIAIS E CULTURAIS 
DIVERSIFICADAS, DENTRO DA TEMÁTICA DA EDUCAÇÃO IN-
CLUSIVA, BUSCANDO RECONHECER DESAFIOS E AVANÇOS E 
ENTENDENDO QUE A INCLUSÃO ESTÁ ATRELADA ÀS GRANDES 
TRANSFORMAÇÕES SOCIAIS.

II - OBJETIVOS:
- CONHECER ASPECTOS HISTÓRICOS E TEÓRICOS NO CON-

TEXTO BRASILEIRO NA FORMAÇÃO E HABILITAÇÃO DE DO-
CENTES.

- RECONHECER AVANÇOS E DESAFIOS ESCOLARES, BEM 
COMO AS PERSPECTIVAS PARA O DIREITO Á APRENDIZAGEM E 
O ENVOLVIMENTO DE TODA A COMUNIDADE ESCOLAR.

- ENTENDER A INCLUSÃO ATRELADA ÀS GRANDES TRANS-
FORMAÇÕES SOCIAIS COM PLENA PARTICIPAÇÃO E ATUAÇÃO 
NO AMBIENTE ESCOLAR.

- DISCUTIR OS APOIOS NECESSÁRIOS E QUE ATUEM COMO 
FACILITADORES PARA O DESENVOLVIMENTO DA AUTONOMIA.

III - CONTEÚDO:
EDUCAÇÃO INCLUSIVA E FORMAÇÃO DE PROFESSORES
IV - METODOLOGIA:
PRESENCIAL, A METODOLOGIA UTILIZADA VISA FAVORE-

CER A PERMANENTE REFLEXÃO COM DIALOGICIDADE SOBRE 
AS PRÁTICAS PEDAGÓGICAS PRIORIZANDO ESTRATÉGIAS 
COMO EXPOSIÇÕES ORAIS, LEITURAS, APRESENTAÇÃO DE 
VÍDEOS E DISCUSSÕES.

V - PÚBLICO ALVO:
AGENTE DE APOIO, AGENTE ESCOLAR, ASSIST. TÉCNICO DE 

EDUCAÇÃO I, ASSIST. TÉCNICO DE ESCOLA, ASSIST. TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO, AUX. TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, COORD. PE-
DAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, PROF. DE EDUCAÇÃO INFAN-
TIL, PROF. ED. INFANTIL E ENS. FUND. I, PROF. E.F. II E MÉDIO, 
SECRETÁRIO DE ESCOLA, SUPERVISOR ESCOLAR

VI - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS
VII - CRONOGRAMA:
09/11/2015, 10/11/2015 E 11/11/2015 - HORÁRIO DAS 

19H00 ÀS 23H00
LOCAL: AV. ATALIBA LEONEL, GEL., 1021 - CARANDIRU
VIII - TOTAL DE VAGAS:50 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 1
IX - REGENTES:SILRLEINE BRANDÃO DE SOUZA E MARIA 

EMÍLIA SANTOS DE OLIVEIRA
X- CERTIFICAÇÃO:FARÃO JUS AO CERTIFICADO OS PAR-

TICIPANTES QUE OBTIVEREM CONCEITO S – SATISFATÓRIO NA 
AVALIAÇÃO E FREQUÊNCIA DE 100%.

XI - INSCRIÇÕES:AS INSCRIÇÕES DEVERÃO SER REALIZA-
DAS PELO INTERESSADO NO LINK: HTTPS://GOO.GL/9YBQA3 
PARA OS PROFISSIONAIS QUE ATUAM NAS ESCOLAS E EQUI-
PAMENTOS DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO JAÇANÃ/
TREMEMBÉ.

XII- ÁREA PROMOTORA:DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-
ÇÃO – JAÇANÃ / TREMEMBÉ – DRE J / T – DOT-P – CEFAI - NAAPA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 19/11/2015
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5403812 MARCIA VALLI 313367
6836704 IDALINA RUAS DE SOUSA 323943
6988571 SANDRO ABRUCEZZI 320642
7458941 FABIANA DE FRANCA RAPOSO 323692
7725833 HARLEI CAMPOS CARDOSO 319504


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-11-20T03:22:59-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




